PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/2026 – SME

A Prefeitura Municipal de Patrocínio, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Contratação para

Substituições Temporárias, destinado ao preenchimento de vagas decorrentes de posses

de servidores efetivos, bem como de eventuais cargos vagos, no âmbito da Rede

Municipal de Ensino, em caráter temporário, observados os princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

1. DO OBJETO

O presente edital tem por objeto a convocação pública de interessados para a contratação

temporária em regime de substituição, conforme cronograma e cargos especificados neste

instrumento.

2. DO CRONOGRAMA, DATA, HORÁRIO E CARGOS

As contratações ocorrerão no dia 03 de fevereiro de 2026, obedecendo rigorosamente aos

horários abaixo descritos, sendo imprescindível a chegada pontual para participação no

processo e acompanhamento da lisura dos atos administrativos:

• 17h00 – Servente Escolar

• 17h15 – Professor de Educação Básica – Regente de Turma do Ensino Infantil

• 17h30 – Professor de Educação Básica – Regente de Turma do Ensino

Fundamental I

• 17h45 – Professor de Educação Básica – Educação Especial

• 18h00 – Professor de Educação Básica – Regente de Aulas

• 18h15 – Agente de Apoio Escolar

Todos os cargos serão atendidos na mesma data, respeitando rigorosamente os horários

estabelecidos.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. A participação no processo está condicionada ao comparecimento no horário exato

correspondente ao cargo pretendido.

3.2. O não comparecimento no horário estabelecido implicará exclusão automática do

interessado, não sendo admitidas exceções.

3.3. Este edital representa a última oportunidade de ingresso na Rede Municipal de

Ensino de Patrocínio, no exercício de 2026, na condição de contrato temporário, seja

em substituição ou em cargo vago.

3.4. O processo será conduzido de forma pública, transparente e isonômica, assegurando

igualdade de condições a todos os participantes.

4. DA PUBLICIDADE

O presente edital foi publicado no site oficial da Prefeitura Municipal de Patrocínio no

dia 02 de fevereiro de 2026, às 20h40min, para conhecimento público e efeitos legais.

Patrocínio/MG, 02 de fevereiro de 2026.

20h40min

Prefeitura Municipal de Patrocínio

Construindo, a cada dia, um novo tempo para todos.